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)VJ-2020-8( :القرار رقم

)4844-2019-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى – انتهاء الخصومة - تراجع الهيئة عن قرارها - الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن غرامة التأخر في السداد 
فـي ضريبـة القيمـة المضافـة - أجابـت الهيئـة بإلغـاء قـرار الغرامـة محـل الدعـوى - دلـت 
النصـوص النظاميـة علـى أن الخصومـة ركـن جوهري لاسـتمرار نظر الدعـوى والفصل في 
الموضـوع - ثبـت للدائـرة تراجـع الهيئـة عـن قرارها. مـؤدى ذلك: انتهـاء الخصومة. اعتبار 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب نـص المـادة )42( من قواعد عمل لجـان الفصل في  القـرار نهائيًّ

المخالفات والمنازعات الضريبية.

المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/02هـ.

المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية  	-
الصادر بالمرسوم الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

إنـه فـي يـوم الأربعـاء الموافـق )2020/01/22م(، اجتمعـت الدائـرة الأولـى للفصـل فـي 
مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة؛ وذلـك للنظـر فـي 
الدعـوى المشـار إليهـا أعلاه، وحيث اسـتوفت الدعوى الأوضاع النظاميـة المقررة، فقد 
أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-2019-4844) بتاريخ 2019/04/28م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( بموجب هوية وطنية رقـم )...( وبصفته مالكًا 
لمؤسسـة )...(، سـجل تجـاري رقـم )...( المرفـق فـي ملـف الدعـوى، تقـدم بلائحة دعوى 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

دعوى
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جـاء فيهـا: “إننـا لـم نتخلـف عـن السـداد، بل كانـت هناك مشـكلة تقنية، حيـث إن صافي 
الضريبـة بالإقـرار الضريبـي كانت بمبلغ )183487.99( ريالً، وصدرت فاتورة السـداد بمبلغ 
مختلـف؛ أي بمبلـغ )629761.24( ريـالً، وقمنـا بعمـل طلـب تعديل الفاتـورة بالطلب رقم 
)...( فـي تاريـخ 28/01/2019م، وظللنـا نتواصـل مع الهيئة عن طريق الرقم الموحد وعبر 
مشرفنا المباشر، ولم يتم حل مشكلتنا، بل تم فرض غرامة بنسبة 5% بمبلغ )31488.06( 
ريـالً فـي تاريـخ 2019/02/03م، وفـي تاريـخ 2019/02/25م قـام موظـف مـن التحصيـل 
والسداد بالتواصل معنا وأبلغنا بإمكانية عمل مقاصة لجزء من الإقرارات التي صدر بها 
تقييـم نهائـي، وسـداد المبلـغ المتبقـي وهو عبـارة عن )278537.79( ريـالً، والانتظار إلى 
حيـن إصـدار تقييـم نهائـي بمتبقـي مبالـغ الإقـرارات الأخـرى، وهـذا مـا حـدث؛ حيـث قمنـا 
بسـداد المبلـغ المتبقـي علـى الفـور. وهـذا يؤكـد أننا لـم نتخلف عن السـداد، بل بحثنا عن 
حل المشكلة وسداد المبلغ المتبقي، وقمنا بطلب مراجعة لإزالة الغرامة، لكنه رفض”.

وتقدمـت المدعـى عليهـا بمذكـرة جـاء فيها: “الأصل في القرار الصحة والسلامة، وعلى 
مـن يدعـي خلاف ذلـك إثبـات العكـس. -2 نصـت الفقـرة )1( من المـادة )59( من اللائحة 
التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة على أنه “يجب على الشـخص الخاضع للضريبة 
أن يسـدد الضريبة المسـتحقة عليه عن الفترة الضريبية كحد أقصى في اليوم الأخير من 
الشـهر الـذي يلـي نهايـة تلـك الفتـرة الضريبيـة”. وحيـث إن الفتـرة الضريبـة المتعلـق بهـا 
اعتراض المدعي هي شهر ديسمبر 2018م؛ وبالنظر في بيانات المدعي يتضح تخلفه عن 
سداد الضريبة المستحقة خلال المدة النظامية، حيث قام بسداد قيمة إقراره الضريبي 
لشهر ديسمبر 2018م بتاريخ 2019/02/27م. -3 وبناءً على ذلك تم فرض غرامة تأخر في 
السداد وذلك وفقًا لأحكام المادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة”. يعاقب كل 
مـن لـم يسـدد الضريبـة المسـتحقة خلال المدة التي تحددها اللائحـة بغرامة تعادل )%5( 
من قيمة الضريبة غير المسددة عن كل شهر أو جزء منه لم تسدد عنه الضريبة، ونطلب 

الحكم برد الدعوى”.

وفـي يـوم الثلاثـاء بتاريـخ 2020/01/07م افتتحـت الجلسـة بسـؤال المدعيـة عـن أسـباب 
اعتراضها على الغرامة المفروضة عليها من قِبل الهيئة، فأجابت وفقًا لما ورد في لائحة 
الدعوى المقدمة إلى الأمانة العامة للجان الضريبية والتمسك بما ورد فيها، وأضافت 
بأن الأساس الذي احتسبت عليه الغرامة معيب، وذلك بسبب خطأ في احتساب المبلغ 
ـا بهـذا الخصوص للهيئـة العامة للزكاة والدخل، وبسـؤال  الضريبـي، وأنـه قـدم بلاغًـا تقنيًّ
ممثـل المدعـى عليهـا أجـاب بـأن لا علـم لديـه بـأن المدعيـة قـد قدمـت بلاغًـا، وطلـب 
الاسـتمهال للتأكـد مـن صحـة البلاغ، وعليـه قـررت الدائـرة تأجيـل النظر فـي الدعوى إلى 

جلسة قادمة.

وفـي يـوم الأربعـاء بتاريـخ 2020/01/22م افتتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 5:30 عصرًا؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
مـن )...( بصفتـه وكيلاً عـن )...( مالـك المؤسسـة المدعيـة ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة 
والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف الدعـوى حضـر )...( وكالـة عـن المؤسسـة المدعيـة 
بموجـب الوكالـة المرفقـة فـي ملـف الدعـوى، وحضـر )...( بصفتـه ممثلاً للهيئـة العامـة 
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للزكاة والدخل، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤاله عن 
رده، أجاب أنه تم تسوية الغرامة على المدعية.

وبسؤال الطرفين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه، وبناء عليه قررت 
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطلاع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة وتعديلاتهـا، وبعـد الاطلاع علـى قواعـد 
إجراءات عمل اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، 

والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كانـت المدعيـة تهـدف من دعواها إلـى إلغاء قـرار الهيئة العامة 
للـزكاة والدخـل بشـأن فـرض غرامـة التأخيـر فـي السـداد وذلك اسـتنادًا إلى نظـام ضريبة 
القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروط 
بالاعتـراض عليـه خلال )30( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار بالقـرار، وفقًا لما نصـت عليه المادة 
)49( من نـظام ضـريبة القيمـة المضافـة: “يجـوز لمن صدر ضـده قـرار بالعقـوبـة التظلم 
منــه أمــام الـجهــة القضائيـة المختصـة خلال ثلاثيـن يومًـا مــن تاريـخ العلـم بـه، وإلا عــدَّ 
ـا غيـر قابـل للطعــن أمــام أي جهـة قضائيـة أخرى.”وحيـث إن الثابـت مـن مسـتندات  نهائيًّ
الدعـوى أن المدعيـة تبلغـت بالقـرار فـي تاريـخ 2019/03/31م وقدمـت اعتراضهـا بتاريـخ 
28/04/2019م، فـإن الدعـوى بذلـك قـد اسـتوفت أوضاعهـا الشـكلية؛ ممـا يتعيـن معه 

قبول الدعوى شكلً.

وحَيـث إنَّ الدعـوى تنعقـد بتوفـر ركـن الخصومـة، ومتـى تخلف هذا الركن لأي سـبب كان 
في أيٍّ من مراحل الدعوى، فإنه يكون من المتعين الحكم بانتهاء الخصومة. وحيث إن 
المدعية قررت في جلسـة الأربعاء الموافق 2020/02/19م أن المدعى عليها أسـقطت 
الغرامـة المفروضـة محـل النـزاع، وطلبـت الحكـم بانتهـاء الخصومـة القائمـة بينهـا وبيـن 

المدعية وإثبات ذلك، وعليه فإن الدائرة تستجيب لطلب المدعى عليها، وبه تقرر.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.
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ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

قـررت الدائـرة بانقضـاء الدعـوى المقامـة مـن )...( سـجل تجـاري رقـم )...( فيمـا يتعلـق 
بفرض غرامة التأخير في السداد.

الموافـق  الإثنيـن  )يـوم  الدائـرة  وحـددت  الطرفيـن،  بحـق  ـا  حضوريًّ القـرار  هـذا  صـدر 
ـا وواجـب النفـاذ  2020/02/03م( موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار، ويعتبـر هـذا القـرار نهائيًّ
وفقًـا لمـا نصـت عليـه المـادة الثانيـة والأربعـون مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


